
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �
 � �
�
� ��
 � ���	� 


����	����
�� � �� �� ��
� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DA R E I TO R A
DE 26.05.2025

PROCESSO Nº SEI-260007/007236/2023 - AUTORIZO a prorrogação
da Licença sem Vencimentos para Trato de Interesses Particulares de
HÉLIO RICARDO CARNEIRO DA FONTOURA NETO, matr. nº
39.801-6, Técnico Universitário II / Técnico Audiovisual, para o perío-
do de 30/04/2025 a 29/04/2027, nos termos do §2º, do Art. 1º, do
Decreto Estadual nº 5.146/1981 e do AEDA 036/REITORIA/98.

PROCESSO Nº SEI-260007/035217/2023 - INDEFIRO a Licença sem
Vencimentos para Trato de Interesses Particulares de MARCIELLE DA
CUNHA, matr. nº 37674-9, Técnico Universitário II/Técnico em Enfer-
magem, para o período de 05/05/2025 a 04/05/2027, nos termos do
§2º, do Art. 1º, do Decreto Estadual nº 5.146/1981 e do AEDA
0 3 6 / R E I TO R I A / 9 8 .

Id: 2650239

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO E

ACOMPANHAMENTO FUNCIONAL

D E S PA C H O S DA D I R E TO R A
DE 23.05.2025

PROCESSO Nº SEI-260006/021577/2025 - DEFIRO o pagamento do
auxílio-funeral para PATRICIA GOMES DA SILVA SACRAMENTO, re-
ferente às despesas com o funeral da servidora MARGARIDA GO-
MES DA SILVA, matr. nº 21.611-9, falecida em 26/03/2025.

DE 26.05.2025

PROCESSO Nº SEI-260006/016462/2025 - ANOTE-SE, o tempo de
serviço e contribuição prestado por ISADORA SANTANA DOS SAN-
TOS, matr. nº 41.408-6, em atividades vinculadas ao INSS, no perío-
do de 01/07/2017 a 13/02/2019, totalizando 590 dias de exercício, pa-
ra fins de aposentadoria; e ao Ministério Público do Estado do Rio de
Janeiro, no período de 14/02/2019 a 15/03/2023, totalizando 1.491
dias de exercício, para fins de aposentadoria e triênios.

PROCESSO Nº SEI-260006/014976/2025 - ANOTE-SE, o tempo de
serviço e contribuição prestado por SERGIO JORGE GARCIA, matr.
nº 42.776-5, à Casa da Moeda do Brasil, no período de 01/03/2013 a
29/08/2024, totalizando 4.194 dias de exercício, para fins de aposen-
tadoria e triênios.

PROCESSO Nº SEI-260006/016415/2025 - ANOTE-SE, o tempo de
serviço e contribuição prestado por RODOLPHO MATTOS ALBANO,
matr. nº 32.721-3, ao RIOPREVIDÊNCIA, durante período de licença
sem vencimentos de 01/02/2022 a 01/02/2025, totalizando 1.097 dias
de contribuição, somente para fins de aposentadoria.

PROCESSO Nº SEI-260006/044335/2024 - ANOTE-SE, o tempo de
serviço e contribuição prestado por MARTA CARDOSO DE LIMA DA
COSTA RÊGO, matr. nº 34.747-6, ao RIOPREVIDÊNCIA, durante pe-
ríodo de licença sem vencimentos de 10/09/2018 a 08/09/2022, tota-
lizando 1.460 dias de contribuição, somente para fins de aposenta-
doria.

PROCESSO Nº SEI-260006/013805/2025 - ANOTE-SE, o tempo de
serviço e contribuição prestado por JONATÃ DA SILVA BELETABLE,
matr. nº 42.760-9, em atividades vinculadas ao INSS, nos períodos de
02/06/2008 a 07/08/2008, 14/09/2009 a 20/09/2010 e 02/05/2018 a
30/06/2018, totalizando 497 dias de exercício, para fins de aposen-
tadoria; e à Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, no período de
13/01/2020 a 21/08/2024, totalizando 1.683 dias de exercício, para
fins de aposentadoria e triênios.

PROCESSO Nº SEI-260006/055892/2024 - ANOTE-SE, o tempo de
serviço e contribuição prestado por LAILA DE SIQUEIRA PRATA NE-
VES, matr. nº 42.278-2, à Prefeitura Municipal de Magé, no período
de 26/02/2013 a 10/05/2021, totalizando 2.995 dias de exercício para
fins de aposentadoria e triênios e à Prefeitura Municipal de Sumidou-
ro, no período de 11/05/2021 a 24/01/2024, totalizando 989 dias de
exercício, para fins de aposentadoria e triênios.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FACULDADE DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES

ATO S DA VICE-DIRETORA
DE 26.05.2025

PORTARIA FFP Nº 014/2025 - DIVULGA que a Comissão de Admis-
sibilidade do processo de promoção para a categoria de Professor Ti-
tular da Profª ANELICE ASTRID RIBETTO, matr. nº 35.149-4, da Fa-
culdade de Formação de Professores, instituída pela Portaria nº
007/2025, considerou o avaliado APTA para prosseguir no respectivo
processo de promoção, sendo esta composição homologada pelo
Conselho Departamental desta Unidade Acadêmica nos termos que
constam no Processo nº SEI-260006/013741/2025.

PORTARIA FFP SEI Nº 015/2025 - DESIGNA para compor a Comis-
são Examinadora do processo de promoção para a categoria de Pro-
fessor Titular da Profª. ANELICE ASTRID RIBETTO, matr. nº 35.149-
4, os Docentes Titulares abaixo relacionados, sob a presidência da
primeira sendo esta composição homologada pelo Conselho Departa-
mental desta Unidade Acadêmica e o que consta no Processo nº SEI-
260006/013741/2025:
Membros Titulares:
ROSIMERI DE OLIVEIRA DIAS - UERJ;
WALTER OMAR KOHAN - UERJ;
SÔNIA MARIA CLARETO - UFJF;
LUIS ANTÔNIO DOS SANTOS BAPTISTA - UFES;
CARMEN DIOLINDA DA SILVA SANCHES SAMPAIO - UNIRIO.
Suplentes:
MAIRCE DA SILVA ARAUJO - UERJ;
MARILDA OLIVEIRA DE OLIVEIRA - UFSM.

Id: 2650242

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

D E S PA C H O S DO SUPERINTENDENTE
DE 26.05.2025

PROCESSO Nº SEI-260007/002492/2021 - DETERMINO tornar sem
efeito o despacho que incluiu a servidora docente MARIANA BRANDO

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
FUNDO ESTADUAL DE CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

E DESENVOLVIMENTO URBANO
CONSELHO SUPERIOR

ATO DO PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

DELIBERAÇÃO EXECUTIVA FECAM Nº 366
DE 29 DE ABRIL DE 2025

APROVA PROJETOS E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO FUNDO ESTA-
DUAL DE CONSERVAÇÃO AMBIENTAL E DESENVOLVIMENTO
URBANO - FECAM, EM EXERCÍCIO, na 193ª Reunião, realizada em
caráter ordinário em 29 de abril de 2025, e no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas no Regimento Interno deste Conselho, e
tendo em vista o constante no Processo nº SEI-070026/000103/2021;

PROCESSO Nº SEI-260006/012461/2025 - ANOTE-SE, o tempo de
serviço e contribuição prestado por GLAUCIA RIBEIRO GONÇALVES
DE REZENDE, matr. nº 42.605-6, à Prefeitura da Cidade do Rio de
Janeiro, no período de 01/04/2020 a 17/06/2024, totalizando 1.539
dias de exercício, para fins de aposentadoria e triênios.

ANOTE-SE, o tempo de serviço e contribuição prestado ao INSS pe-
los servidores relacionados abaixo:

PROCESSO Nº SEI-260006/012438/2025 - ANA PAULA DOS SAN-
TOS LIMA, matr. nº 37.265-6, nos períodos de 05/06/2002 a
28/02/2003, 01/07/2003 a 31/07/2003, 01/05/2004 a 30/09/2004,
01/06/2005 a 25/03/2006, 01/10/2006 a 31/01/2007, 01/12/2007 a
07/07/2010, 01/02/2011 a 28/03/2011, 04/07/2011 a 31/08/2012 e de
05/10/2012 a 01/12/2013, totalizando 2.728 dias de exercício, para
fins de aposentadoria.

PROCESSO Nº SEI-260006/019177/2025 - LUIZ MARCELO ACIOLE
DA SILVA, matr. nº 42.556-1, nos períodos de 18/10/2000 a
14/08/2004, 10/07/2006 a 02/07/2008, 04/07/2008 a 30/11/2010,
01/03/2012 a 30/06/2012, 01/08/2012 a 30/04/2013, 01/08/2013 a
30/09/2013, 01/09/2014 a 31/10/2014 e de 01/12/2014 a 13/05/2024,
totalizando 6.965 dias de exercício, para fins de aposentadoria.

PROCESSO Nº SEI-260006/014747/2025 - AMARILDO CAETANO DE
MATOS, matr. nº 41.013-4, em atividades vinculadas ao INSS, nos pe-
ríodos de 20/05/1986 a 02/03/1988, 04/04/1988 a 07/11/2007,
01/11/2008 a 30/04/2011 e de 01/06/2011 a 30/11/2011, totalizando
8.897 dias de exercício, para fins de aposentadoria.

PROCESSO Nº SEI-260006/008290/2025 - CEZAR DE SOUZA LEI-
TE, matr. nº 33.574-5, nos períodos de 02/05/1988 a 11/07/1990,
01/11/1990 a 31/03/1992 e de 15/06/1992 a 07/12/1994, totalizando
2.223 dias de exercício, para fins de aposentadoria. Fica sem efeito o
despacho de 08/04/2025, publicado no DOERJ de 10/04/2025.
PROCESSO Nº SEI-260006/024083/2025 - DEFIRO o Abono de Per-
manência para MARTA DE CARVALHO SILVEIRA, matr. 39.254-8, ID:
32841159, com validade a contar de 18/01/2025, uma vez que a in-
teressada atende aos requisitos constitucionais.

Id: 2650241

SOARES, Professor Adjunto, matr. nº 40.195-0, no Regime de Dedi-
cação Exclusiva, publicado no DOERJ de 19/03/2021, pág. 24, coluna
1, tendo em vista o não atendimento aos requisitos estabelecidos no
art. 2º, § 5º, da Resolução CONSUN nº 05/2019, em conformidade
com a Lei Estadual nº 6.328/2012.

PROCESSO Nº SEI-260006/023322/2025 - AUTORIZO o adiamento
de posse por 60 dias, até 10/08/2025, da candidata FERNANDA FER-
REIRA MARINHO CAMARA, aprovada em Concurso Público para o
cargo de Professor Adjunto, nomeada pela Portaria nº 608/2025 pu-
blicada no DOERJ em 13/05/2025, em conformidade com o §1º do
art. 14 do Decreto Estadual 2479/79.

PROCESSO Nº SEI-260006/022737/2025 - AUTORIZO o adiamento
de posse por 20 dias, até 01/07/2025, da candidata JULIANA CESA-
RIO ALVIM GOMES, aprovada em Concurso Público para o cargo de
Professor Adjunto, nomeada pela Portaria nº 599/2025 publicada no
DOERJ em 13/05/2025, em conformidade com o §1º do art. 14 do
Decreto Estadual 2479/79.

PROCESSO Nº SEI-260006/023664/2025 - AUTORIZO o adiamento
de posse por 30 dias, até 11/07/2025, da candidata ROBERTA ES-
TEVES VIEIRA DE CASTRO, aprovada em Concurso Público para o
cargo de Professor Adjunto, nomeada pela Portaria nº 611/2025 pu-
blicada no DOERJ em 13/05/2025, em conformidade com o §1º do
art. 14 do Decreto Estadual 2479/79.

PROCESSO Nº SEI-260006/022765/2025 - AUTORIZO o adiamento
de posse por 50 dias, até 31/07/2025, do candidato FRANCKY RO-
GER ARAUJO DA SILVA, aprovado em Concurso Público para o car-
go de Técnico Universitário II / Técnico em Química - Química Básica,
nomeado pela Portaria nº 632/2025 publicada no DOERJ em
13/05/2025, em conformidade com o §1º do art. 14 do Decreto Es-
tadual 2479/79.

PROCESSO Nº SEI-260007/018446/2023 - DEFIRO o cancelamento
da Redução de 50% da Carga Horária de ROBERTA DO NASCIMEN-
TO SALGADO, ID: 43546455, matr. nº 37.124-5, Técnico Universitário
Superior / Enfermeiro, referente ao dependente EDUARDO DE PAULA
SALGADO, a contar de 18/04/2025, tendo em vista o falecimento
do(a) dependente, conforme despacho SEI nº 99593233 e Informação
de Óbito SEI nº 99932566, nos termos do art. 8º, do Decreto Estadual
nº 14.870/90 e do art. 6º, da Lei Estadual nº 3.807/02.

PROCESSO Nº SEI-260006/008936/2025 - DEFIRO a Redução de
50% da Carga Horária de CARLA COUTINHO CORRÊA DA SILVA,
ID: 44311362, matr. nº 36.326-7, Técnico Universitário Superior / Mé-
dico, para acompanhamento do dependente BRUNO COUTINHO
CORRÊA DA SILVA, tendo em vista o parecer favorável do DES-SAU-
DE SEI nº 100245895, conforme art. 6º, do Decreto Estadual nº
14.870/90 c/c o art. 5º, da Lei Estadual nº 3.807/02, ficando as pror-
rogações do presente benefício a serem controladas pela COO-
DIV/SECONC, com base nos pareceres provenientes das reavaliações
periódicas realizadas pelo DES-SAUDE.

Id: 2650240

DELIBERA:

Art. 1º - Aprovar as complementações dos Projetos FECAM em execução.

Projeto Nº Processo Entidade Va l o r

PROJETO EXECUTIVO E OBRAS DE
URBANIZAÇÃO DO LAGO APA/MATA DO
POSTO - CORDEIRO - RJ

SEI-070002/004850/2022 INEA R$ 71.110,93

PROJETO EXECUTIVO E OBRAS DE
MACRODRENAGEM DO RIO CALOMBÉ,
DUQUE DE CAXIAS - RJ

SEI-070002/005555/2022 INEA R$
10.958.183,54

PROJETO EXECUTIVO E OBRAS DE
URBANIZAÇÃO DO PARQUE LINEAR DO
TUIM, CACHOEIRA DE MACACU, RJ

SEI-070002/005556/2022 INEA R$ 5.032,68

APOIO TÉCNICO AOS PROJETOS,
OBRAS E SERVIÇOS DA DIRETORIA DE
RECUPERAÇÃO AMBIENTAL - DIRRAM,
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SEI-070002/013471/2021 INEA R$
34.925.801,47

REALOCAÇÃO INVOLUNTÁRIA DE BEN-
FEITORIAS EM APOIO ÀS INTERVEN-
ÇÕES REALIZADAS PELA DIRRAM

SEI-070002/003101/2022 INEA R$ 11.000.000,00

Art. 2° - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário, produzindo efeitos a contar de 29 de abril de 2025.

Rio de Janeiro, 29 de abril de 2025

JULIANA LUCIA AVILA
Conselho Superior do FECAM - Presidente em Exercício

Id: 2649964

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA INEA Nº 94/2025 DE 29 DE ABRIL DE 2025

CRIA A COMISSÃO DE GESTÃO E FISCALI-
ZAÇÃO DO CONTRATO INEA N. 29/2024, FIR-
MADO ENTRE O INSTITUTO ESTADUAL DO
AMBIENTE - INEA E A EMPRESA IMAGEM
GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O DIRETOR EXECUTIVO E DE PLANEJAMENTO DO INSTITUTO
ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela PORTARIA INEA/PRES Nº 1290 DE 13 DE
MARÇO DE 2024, e

CONSIDERANDO:

- o Artigo 117 da Lei nº 14.133 DE 01 DE ABRIL DE 2021.

- o constante dos autos do processo nº SEI-070002/021016/2023.

R E S O LV E :

Art. 1º- Alterar a comissão de gestão e fiscalização do Contrato INEA
N° 29/2024, referente à "SOLUÇÕES EM GEOPROCESSAMENTO
QUE COMPREENDEM OS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE LI-
CENÇAS DE SOFTWARE EM SUA ÚLTIMA VERSÃO, AQUISIÇÃO
DE PACOTE DE USUÁRIOS (ARCGIS ENTERPRISE ADVANCED", a
cargo da empresa IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA.

Art. 2º- Júlia de Araujo Soares Moreira, ID: 5154537-, para a gestão
do contrato; Gabriel Freitas de Aguiar Lardosa ID: 4411470-2; Paulo
Vinicius Ruffino Fevrier ID: 4388030-4, para a fiscalização, e Victor
Buznello Vasconcelos Maluf ID: 5105712-3, como Suplente.

Art. 3º- A Comissão deverá deverá acompanhar e fiscalizar a exe-
cução do contrato e seus aditivos, bem como manter os Gestores do
contrato atualizados sobre o desempenho da execução contratual,
praticando, para isso, todos os atos inerentes ao exercício dessa fun-
ção, incluindo, além daqueles elencados no art. 13 do Decreto Es-
tadual nº 45.600, de 16 de março de 2016:

I - a atestação das notas fiscais relativas ao contrato, por 2 (dois)
servidores membros da comissão;

II - encaminhamento, ao Gestor do contrato, de toda documentação
comprobatória da boa execução e o termo de recebimento do serviço,
bem como os relatórios circunstanciados contendo as alterações ob-
servadas (se houver), respeitados os prazos contratuais e legais, jun-
tamente com respectivas notas fiscais;

III - prestação, ao Gestor, de todas as informações relativas à exe-
cução do contrato que o mesmo necessitar;

IV - comunicação, ao Gestor do contrato, de todas as alterações na
execução do ajuste contratual para fins de adoção das providências
administrativas cabíveis, o mais breve possível;

V - efetuar a glosa nas notas fiscais por eventuais falhas durante a
execução do contrato;

VI - abrir processo de liquidação com as notas fiscais relativas ao ser-
viço, conforme previsão contratual, inserindo um despacho relatando
todas as falhas observadas na execução contratual de modo a mu-
niciar o gestor com as informações necessárias a fim de notificar a
contratada visando à apuração e a aplicação das devidas sanções ad-
ministrativas por descumprimento de contrato.

Art. 4º - Fica sob a responsabilidade da Divisão Contemplada pelo
contrato:

I - manter, sempre, no mínimo, 2 (dois) membros da comissão fis-
calizadora em condições de analisar, conferir, atestar ou validar a
atestação das notas fiscais do contrato relacionado;

II - viabilizar, na hipótese de transferência ou impedimento do servidor

designado como fiscal, somente ocorra após a publicação em DOERJ
do substituto. A indicação para substituição de servidores designados
como fiscais deverá ser feita imediatamente junto ao Gestor do Con-
trato.

§1º - O Fiscal atuante que verificar situação de impedimento fica obri-
gado a comunicá-lo aos seus superiores imediatamente, a fim de que
seja providenciada a designação de outro servidor.

§2º - Enquanto não for publicada no DOERJ a substituição dos mem-
bros desta comissão fiscal, ficam estes servidores vinculados à ativi-
dade de acompanhamento e controle da execução contratual.

Art. 5º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, dia 29 de abril de 2025

JOSÉ ANTONIO PAULO FONSECA
Diretor Executivo e de Planejamento

Id: 2649959

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA INEA Nº 1392 DE 23 DE MAIO DE 2025

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVI-
DORORES PARA O EXERCÍCIO DAS ATRI-
BUIÇÕES DE GERENTE EXECUTIVO TITULAR
E SUPLENTE DO ACORDO DE COOPERA-
ÇÃO TÉCNICA Nº 03/2025, CELEBRADO EN-
TRE O INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE
- INEA E A ASSOCIAÇÃO PRÓ-GESTÃO DAS
ÁGUAS DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO
PARAÍBA DO SUL - AGEVAP, COM INTERVE-

jorgeaac
Realce


		2025-05-28T05:44:54-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




